CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

COMISSÃO  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA  E  COMBATE  AO  CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2025
(Do Sr. DELEGADO DA CUNHA)

Requer  Moção de Aplauso e Louvor,  em favor do
Sr. Delegado-Geral da Polícia Civil de São Paulo, Artur José
Dian,  do Sr.  Diretor do Departamento de Polícia Judiciária
da Capital – DECAP, Delegado Emygdio Machado Neto, do
Sr.  Delegado  de  Polícia  da  1ª  Seccional  da  Capital,
Delegado  Carlos  Eduardo  Duarte  de  Carvalho,  e  dos
Policiais Civis da 1ª Central Especializada de Repressão a
Crimes e Ocorrências Diversas (CERCO) pela realização da
“Operação  Shalom”,  deflagrada  com  o  objetivo  de
desarticular  uma  quadrilha  criminosa  especializada  em
roubos a condomínios de luxo no Estado de São Paulo.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no inciso XIX, do artigo
117 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão
de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado da Câmara dos Deputados, seja
aprovada “Moção de Aplauso e Louvor”, como homenagem expressa dessa Comissão
de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado da Câmara dos Deputados em
favor do Sr. Delegado-Geral da Polícia Civil de São Paulo, Artur José Dian, do Sr. Diretor
do Departamento de Polícia Judiciária da Capital – DECAP, Delegado Emygdio Machado
Neto, do Sr. Delegado de Polícia da 1ª Seccional da Capital, Delegado Carlos Eduardo
Duarte de Carvalho, e dos Policiais Civis da 1ª Central Especializada de Repressão a
Crimes  e  Ocorrências  Diversas  (CERCO)  pela  realização  da  “Operação  Shalom”,
deflagrada  com o  objetivo  de  desarticular  uma  quadrilha  criminosa  especializada  em
roubos a condomínios de luxo no Estado de São Paulo.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo prestar justa e expressa
homenagem aos policiais civis integrantes da 1ª Central Especializada de Repressão a
Crimes  e  Ocorrências  Diversas  (Cerco)  da  Capital  de  São  Paulo,  bem como  ao  Sr.
Delegado-Geral  da  Polícia  Civil  de  São  Paulo,  Artur  José  Dian,  do  Sr.  Diretor  do
Departamento de Polícia Judiciária da Capital  – DECAP, Delegado Emygdio Machado
Neto, do Sr. Delegado de Polícia da 1ª Seccional da Capital, Delegado Carlos Eduardo
Duarte de Carvalho, por terem conduzido exemplar operação de investigação policial, que

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

*C
D2

55
61

21
41

60
0*

RE
Q

 n
.2

99
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

08
/2

02
5

16
:5

6:
57

.2
17

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255612141600

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

resultou  no desmantelamento  e  prisão de toda uma quadrilha  criminosa de roubos a
condomínios de luxo em São Paulo.

Como  amplamente  divulgado  em  toda  a  imprensa  nacional1,  no
ultimo  dia  12/08/2025,  Agentes  da  1ª  Cerco  (Central  Especializada  de  Repressão  a
Crimes e Ocorrências Diversas) cumpriram com êxito 15 mandados de prisão e outros 51
de busca e apreensão na capital paulista e na Grande São Paulo.

Importante  ressaltar  que  os  suspeitos  presos  eram  todos
experientes, em sua maioria integrantes do PCC (Primeiro Comando da Capital), ou seja,
tratava-se  de uma quadrilha  de alta  periculosidade,  em que 13 desses criminosos já
tinham passagem pela polícia, além de serem reincidentes por crimes de roubo, porte de
arma e tráfico de entorpecentes.

Ademais,  destaca-se  o  fato  de  ser  um  grupo  estruturado,  que
possuía  todo  um  arsenal  de  fuzis  de  assalto  e  pistolas,  cujos  integrantes  usavam
balaclavas, máscaras, luvas, produtos químicos nas pontas dos dedos, veículos blindados
e com placas adulteradas, equipamentos de tecnologia para clonagem dos dispositivos de
segurança e abertura das garagens dos condomínios.

Desta forma, necessário o reconhecimento ao trabalho da Polícia
Civil  do  Estado  de  São  Paulo  pela  excelência  da  operação,  cuja  investigação  foi
desencadeada a partir de um roubo a um condomínio, no dia 13/05/2025, na região da
Santa Cecília, com a rápida identificação e prisão do suspeito apontado pela polícia como
mentor do roubo, Cleudson da Silva, o Zangado, o qual que se declarou integrante do
PCC, sendo relevante a informação divulgada pela Polícia Civil  de São Paulo de que,
após  a  sua  detenção,  não  houve  outros  roubos  desse  porte  a  Condomínios  e  a
investigação pôde avançar rumo aos outros integrantes da quadrilha.

Assim, mais que pertinente a efetiva homenagem por parte dessa
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, a estes policiais e
cidadãos  brasileiros  que  bravamente  desempenharam  sua  função  de  policiais  e
defensores da sociedade.

Por essas razões, peço aos nobres pares apoio para a aprovação,
no âmbito dessa Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado, do
presente Requerimento de Moção de Aplauso e Louvor à atuação da Polícia Civil  do
Estado de São Paulo, especialmente nas pessoas do Sr. Delegado-Geral da Polícia Civil
de São Paulo, Artur José Dian, do Sr. Diretor do Departamento de Polícia Judiciária da
Capital – DECAP, Delegado Emygdio Machado Neto, do Sr. Delegado de Polícia da 1ª
Seccional da Capital, Delegado Carlos Eduardo Duarte de Carvalho, e dos policiais civis
integrantes da equipe da 1ª Central Especializada de Repressão a Crimes e Ocorrências

1 https://oglobo.globo.com/brasil/sao-paulo/noticia/2025/08/12/policia-de-sao-paulo-deflagra-operacao-contra-quadrilha-que-fazia-
arrastao-em-condominios-de-luxo.ghtml
https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2025/08/quadrilha-especializada-em-roubo-a-condominio-tinha-integrantes-do-pcc-diz-
policia.shtml
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2025/08/12/operacao-da-policia-civil-de-sp-mira-integrantes-de-quadrilha-suspeita-de-roubar-
condominios.ghtml

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

*C
D2

55
61

21
41

60
0*

RE
Q

 n
.2

99
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

08
/2

02
5

16
:5

6:
57

.2
17

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255612141600

https://oglobo.globo.com/brasil/sao-paulo/noticia/2025/08/12/policia-de-sao-paulo-deflagra-operacao-contra-quadrilha-que-fazia-arrastao-em-condominios-de-luxo.ghtml
https://oglobo.globo.com/brasil/sao-paulo/noticia/2025/08/12/policia-de-sao-paulo-deflagra-operacao-contra-quadrilha-que-fazia-arrastao-em-condominios-de-luxo.ghtml
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2025/08/12/operacao-da-policia-civil-de-sp-mira-integrantes-de-quadrilha-suspeita-de-roubar-condominios.ghtml
https://g1.globo.com/sp/sao-paulo/noticia/2025/08/12/operacao-da-policia-civil-de-sp-mira-integrantes-de-quadrilha-suspeita-de-roubar-condominios.ghtml
https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2025/08/quadrilha-especializada-em-roubo-a-condominio-tinha-integrantes-do-pcc-diz-policia.shtml
https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2025/08/quadrilha-especializada-em-roubo-a-condominio-tinha-integrantes-do-pcc-diz-policia.shtml

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP

Diversas (CERCO) da Polícia Civil de São Paulo, a seguir indicados: 1- Dr. Ronald Quene
Juy Saia Justiniano, Delegado de Polícia da 1ª CERCO,  2- Diego de Almeida Haafeld
Pereira,  Investigador  de  Polícia  Chefe,  RG 46.530.113,  3- André  Araújo  de Andrade,
Investigador de Polícia, RG 27.015.151, 4- Vinícius Barcellos de Araújo, Investigador de
Polícia,  RG  66.858.361,  5- Beatriz  de  Sousa  Teixeira,  Investigadora  de  Polícia,  RG
53.715.015,  6- Eliana Rangel de Carvalho, Escrivã de Polícia Chefe, RG 35.184.847,  7-
Eduardo Vazquez Menezes,  Escrivão de Polícia,  RG 32.485.311,  e  8- Marcos Wilson
Lacerda, Escrivão de Polícia, RG 24.909.985, para registro nos assentamentos funcionais
e  matrícula  destes  nobres  Policiais  Civis,  que  conduziram  e  realizaram  exemplar
operação de investigação policial, no combate contínuo e destemido à prática criminosa
no Estado de São Paulo.

Sala da Comissão, em 22 de agosto de 2025.

Deputado DELEGADO DA CUNHA
PP/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 831 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Fones: (61) 3215-5831/3831 | dep.delegadodacunha@camara.leg.br

*C
D2

55
61

21
41

60
0*

RE
Q

 n
.2

99
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

08
/2

02
5

16
:5

6:
57

.2
17

 -
CS

PC
CO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado da Cunha
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255612141600

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	Gabinete do Deputado Federal Delegado Da Cunha – PP / SP